
 
 

  

 
DISTRETTO SANITARIO DI SINISCOLA 

 
Determinazione  n. 878 del 20 febbraio 2014 

 
 
OGGETTO: Liquidazione prestazioni specialistiche ai convenzionati esterni mesi di ottobre/ 
novembre/ dicembre 2013. Laboratorio Analisi Siniscola S.A.S.. Quota parte con intervento 
sostitutivo ai sensi dell’art. 4, comma 2, DPR 207/2010. Spesa € 33.864,16 CIG n. XCD0C6A16B 

IL DIRETTORE 
 
VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n°17/5 del 31.03.2011 con la quale è stato nominato il 
Direttore Generale dell’Azienda  Sanitaria di Nuoro Dott. Antonio Maria Soru; 
VISTA la nota prot. NP/2010/8293 del 13.07.2010, con la quale si comunica che con  deliberazione n. 
1063 del 06.07.2010, il Commissario Straordinario ha conferito l’incarico quinquennale, rinnovabile, di 
Direttori di Struttura Complessa dei Distretti e fra questi il Dott. Pasqualino Manca per il Distretto di 
Siniscola; 
VISTA  la nota Aziendale prot. NP/2011/6193 del 12.04.2011 con la quale il Direttore Generale ha 
disposto, in via temporanea e fino a nuove determinazioni, la proroga di tutte le deleghe di firma dei 
provvedimenti riguardanti l’ordinaria amministrazione, a suo tempo conferite ai dirigenti di struttura; 
RICHIAMATO l’articolo 8 della L.R. 10/2006 che riconosce all’Aziende Sanitarie la possibilità di 
stipulare convenzioni annuali con strutture private e con professionisti accreditati per l’erogazione di 
prestazioni specialistiche ambulatoriali a carico del S.S.N.; 
PRECISATO che tali convenzioni sono subordinate alle preventiva quantificazione dei volumi di 
attività ed alla determinazione dei tetti di spesa che dovranno essere rapportati alle riserve messe a 
disposizione dalla Regione Sardegna; 
- CHE il superamento dei tetti stabiliti comporta l’automatica applicazione del sistema della 
regressione tariffaria: 
DATO ATTO che per quanto concerne la medicina specialistica ambulatoriale questa Azienda ha dato 
corso alla stipula di convenzioni, fra le altre, con la seguente struttura che opera nel territorio del 
Distretto di Siniscola: Laboratorio Analisi Siniscola S.a.s.;  
VISTO il contratto – Rep. n. 1323 del 30.04.2013 tra l’Azienda Sanitaria di Nuoro e la struttura 
Sanitaria Laboratorio Analisi Siniscola S.a.s. (LAS) di Siniscola per l’acquisizione di prestazioni 
specialistiche ambulatoriali negli anni 2013/2014/2015;  
VISTA la Deliberazione n. 49/4 del 17.12.2012   “Revisione contratti per l’acquisto di prestazioni 
sanitarie da soggetti privati accreditati per l’assistenza specialistica ambulatoriale e per l’assistenza 
ospedaliera”, adottata dalla Regione Autonoma della Sardegna ai sensi del d.l. n. 95 del 6 luglio 2012 
convertito in legge n. 135/2012”, che dispone l’applicazione di una decurtazione del 1,17% a tutti i 
singoli contratti stipulati per l’anno 2012; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n° 34/9 dell’11 settembre 2007 recante “Revisione del 
nomenclatore tariffario delle prestazioni di specialistica ambulatoriale emanato con la D.G.R. n. 19/6 
del 28 aprile 1998 . Primo riequilibrio delle tariffe regionali verso quelle successive fissate a livello 
nazionale”; 
VISTA la nota dell’Assessorato Regionale all’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale prot. n. 4993 
del 23.02.2012, avente per oggetto l’annullamento della delibera della Giunta Regionale n. 34/9 
dell’11.09.2007 per la parte relativa alle tariffe analisi di laboratorio, branca 11, in conformità a quanto  
disposto dal Consiglio di Stato con sentenza n.  6290 del 28.11.2011; 
Laboratorio Analisi Siniscola                                     Pagina 1 di 4 

 



PRECISATO che i costi degli esami clinici devono pertanto essere rideterminati sulla base delle tariffe 
del nomenclatore del 1998, decurtate dello sconto previsto dalla legge n. 296/2006, art. 1, comma 
796, lett. O), calcolato sulla tariffa di cui al d.m. del 22 luglio 1996, così come confermato dal Direttore 
Amministrativo dell’Azienda n.  3 di Nuoro con nota n.  2012/0008403 del 14.06.2012; 
CHE le prestazioni fatturate dalle strutture convenzionate sono quindi considerate al netto degli sconti 
tariffari determinati secondo le disposizioni della Deliberazione della Giunta Regionale n. 30/36 del 2 
agosto 2007 “Indirizzi alle Aziende Sanitarie Locali per l’applicazione degli sconti tariffari previsti dalla 
Legge 27 Dicembre 2006, n. 296, sulle prestazioni di specialistica ambulatoriale erogate dalle strutture 
private accreditate per conto del Servizio Sanitario Regionale”;  
- CHE lo sconto peraltro non trova applicazione per le tariffe definite con la delibera G.R. n. 33/20 del 
31.07.2012, così come ribadito dall’Assessorato Regionale Igiene e Sanità con nota prot. n. 31924 del 
31.12.2012; 
VISTE  le fatture sottoelencate ed i prospetti contabili allegati, relativi alle competenze dovute per le 
prestazioni specialistiche erogate dal Laboratorio Analisi Sas nei mesi di ottobre/ novembre/ dicembre 
2013 e le note di credito a fianco indicate emesse dalla stessa struttura a seguito delle comunicazioni 
formali  con le quali il Distretto di Siniscola segnala al laboratorio errori nella codifica delle prestazioni 
eseguite e non indicate nelle prescrizioni delle singole ricette relativamente ai mesi di ottobre, 
novembre e dicembre 2013: 
 

mese fattura nota di credito importo da liquidare 

ottobre € 14.505,80 € 268,18 € 14.237,62 

novembre € 10.575,23 € 298,62 € 10.276,61 

dicembre € 9.556,53 € 206,60 €   9.349,93 

  Totale € 33.864,16 

 
FATTO PRESENTE che i competenti uffici del Distretto stanno effettuando ulteriori controlli  
amministrativo/contabili relativi alle fatturazioni dei mesi precedenti e la corrispondenza tra le 
prescrizioni mediche con le prestazioni specialistiche erogate dal Laboratorio Analisi e la corretta 
codifica delle stesse prestazioni; 
RITENUTO in attesa di completare definitivamente i controlli, di dover liquidare la somma complessiva 
di € 33.864,16 relativa alla prestazioni erogate nei mesi di ottobre, novembre e dicembre 2013,  
considerate le necessità rappresentate dal Laboratorio Analisi e per non disattendere le aspettative 
del Personale ivi operante, fermo restando che ultimati i predetti accertamenti, si provvederà al 
recupero delle somme corrisposte  e non dovute secondo modalità e condizioni da stabilire con lo 
stesso Laboratorio; 
PRESO ATTO che in data 28.01.2014 lo sportello unico previdenziale ha rilasciato il DURC con la 
dicitura “Non risulta regolare con il versamento dei contributi INPS al 24.01.2014” e che in data 
07.02.2014 è stato richiesto all’INPS di Nuoro l’attivazione dell’intervento sostitutivo ai sensi dell’art. 4, 
comma 2, DPR 207/2010; 
VISTA la comunicazione dell’INPS di Nuoro ricevuta tramite PEC in data 11.02.2014 nella quale 
vengono indicate le modalità per l’estinzione del debito di € 24.630,00 con pagamento da effettuare 
tramite F24; 
RITENUTO pertanto di dover procedere all’estinzione del debito nei confronti del Laboratorio Analisi 
Siniscola Sas, (€ 33.864,16)  ai sensi dell’art. 4, comma 2, DPR 207/2010, come segue: 

- € 20.411,47 con pagamento diretto all’INPS tramite F24 come da modalità indicate 
dall’istituto nella comunicazione del 11.02.2014; 

- € 4.218,53 (con pagamento) diretto all’agente della riscossione Equitalia Sardegna 
mediante bonifico come da modalità indicate dall’INPS nella comunicazione del 
11.02.2014; 

- e per la differenza di € 9.234,16 con pagamento direttamente al Laboratorio Analisi 
Siniscola Sas;  

ACQUISITO il CIG (Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture) n. 
XCD0C6A16B  relativamente al Laboratorio Analisi Sas di Siniscola; 
VISTO il DPR 207/2010; 
VISTA  la Legge 27 Dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007); 
Laboratorio Analisi Siniscola                                   Pagina 2 di 4 

 



VISTO il D.Lgs n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
 
 
  

DETERMINA 
- Per i motivi in premessa; 
 
a) di autorizzare l’estinzione del debito della somma complessiva di € 33.864,16 nei confronti del 
Laboratorio Analisi Siniscola Sas, a saldo della documentazione contabile citata in narrativa  a fronte 
delle prestazioni specialistiche erogate nei mesi di ottobre, novembre e dicembre 2013, come segue: 

- € 20.411,47 con pagamento diretto all’INPS tramite F24 come da modalità indicate 
dall’istituto nella comunicazione del 11.02.2014; 

- € 4.218,53 (importo residuo) diretto all’agente della riscossione Equitalia Sardegna 
mediante bonifico come da modalità indicate dall’INPS nella comunicazione del 
11.02.2014; 

- e per la differenza di € 9.234,16 con pagamento direttamente al Laboratorio Analisi 
Siniscola Sas;  

b) di imputare la spesa di € 33.864,16 al: 
 - conto 0502020604 “  Acquisto di prestazioni assistenza specialistica  -Laboratori -“; 
 - centro di costo TDSSI040403 “Laboratorio Analisi Privati – Distretto di Siniscola”; 
c) di dare atto che appena verranno completate le procedure di verifica sanitario/contabile si 
provvederà al recupero delle somme corrisposte e non dovute al Laboratorio Analisi Siniscola, 
secondo modalità e condizioni da stabilire con la stessa struttura; 
d) di incaricare il Distretto di Siniscola per gli eventuali recuperi di somme e prestazioni rese ad 
assistiti non residenti nella circoscrizione di questa Azienda; 
e) di incaricare dell’esecuzione del presente provvedimento il Servizio Bilancio dell’Azienda U.S.L. n. 3 
di Nuoro secondo le modalità indicate nella comunicazione dell’INPS di Nuoro; 
f) di incaricare altresì Il  servizio Contabilità e Bilancio  di trasmettere copia delle ricevute di 
pagamento all’INPS (direzione.provinciale@postacert.inps.gov.it) di Nuoro. 
 
 
 

                                                                                              IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 
  f.to Dott. Pasqualino Manca 

Il Responsabile dell’Assistenza Specialistica 
              Ambulatoriale 
 f.to  Dott. Giorgio Piras 
 
L’estensore della determinazione 
        f.to   Valentino Marche 
 
Laboratorio Analisi Siniscola                                   Pagina 3 di 4 

 
_________________________________________________________________________________ 
    Il 
Responsabile certifica che la presente determinazione è stata pubblicata nell’ Albo Online di questa 
Amministrazione  
 

DESTINATARI Ruolo 

 
- Collegio Sindacale_______________________I________________ 
- Resp. Servizio Bilancio____________________C_______________ 
- Direttore Distretto________________________R_______________ 

 
R = Responsabile       C = coinvolto        I = Informato   

 

mailto:direzione.provinciale@postacert.inps.gov.it


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Laboratorio Analisi Siniscola                                   Pagina 4 di 4 

 


